
Página 46082Número 294 Jueves, 22 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

6709 Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que 
se prorroga el plazo de presentación de solicitudes de la Orden 
de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de mayo 
de 2021, por la que se regula el acceso a la vivienda de jóvenes 
en régimen de propiedad a través de la línea ICREF AVAL JOVEN.

Mediante Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de 
mayo de 2021, se reguló el acceso a la vivienda de jóvenes a través de la línea 
ICREF AVAL JOVEN (BORM n.º 120, de 27 de mayo) con el fin de favorecer el 
acceso de jóvenes, por primera vez, en régimen de propiedad a una vivienda.

Esta línea de avales, con un límite máximo de 10.850.000 euros, se gestiona 
en colaboración con el ICREF mediante el convenio suscrito con fecha, 21 de 
junio de 2021, (en adelante el Convenio).

El éxito de esta línea de avales (325 operaciones, a 31 de octubre de 2022), 
el mantenimiento de las circunstancias económicas que llevaron a su lanzamiento 
y la existencia de remanente en el importe destinado, aconsejan su prórroga y, 
por ende, la del Convenio. Consecuentemente, el 23 de noviembre pasado, el 
ICREF solicitó la correspondiente autorización al Consejo de Ministros.

La Orden, de 24 de mayo de 2022, de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras establece un plazo de presentación de solicitudes que finaliza 
el próximo 31 de diciembre de 2022, no obstante, prevé la posibilidad de su 
prórroga previo acuerdo de la comisión de seguimiento del Convenio, acuerdo 
que ha tenido lugar en la sesión del pasado 16 de noviembre de 2022. 

A la vista de lo anterior, el objeto de esta orden es la prórroga hasta el 31 de 
diciembre de 2023, del plazo de presentación de solicitudes de la línea de avales 
ICREF AVAL JOVEN. 

El Decreto del Presidente n.º 11/2022, de 12 de mayo, de reorganización de 
la Administración Regional atribuye a la Consejería de Fomento e Infraestructuras 
la propuesta, desarrollo y ejecución de las directrices generales del Consejo de 
Gobierno, entre otras materias, en vivienda.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único. Prórroga del plazo de presentación de solicitudes de la 
Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de mayo de 2021, 
por la que se regula el acceso a la vivienda de jóvenes en régimen de propiedad 
a través de la línea ICREF AVAL JOVEN

Se prorroga, hasta el 31 de diciembre de 2023, el plazo de presentación de 
solicitudes para acceso de jóvenes a la vivienda en régimen de propiedad a través 
de la línea ICREF AVAL JOVEN siempre que, antes de esa fecha, se cuente con 

NPE: A-221222-6709



Página 46083Número 294 Jueves, 22 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

la correspondiente autorización del Consejo de Ministros y no se haya agotado el 
importe global máximo destinado a esta línea de avales.

Disposición final primera. Impugnación.

Contra la presente Orden cabe interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Tribunal Superior de Justicia de la Región de Murcia, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la misma, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, así como los recursos 
que, de acuerdo con la legislación vigente, se estimen convenientes.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 7 de diciembre de 2022.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras, 
José Ramón Díez de Revenga Albacete.

NPE: A-221222-6709


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación
	10678/2022	Orden de 16 de diciembre de 2022 por la que se establecen las bases y la convocatoria del procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación y la composición de la lista para el desempeño de puestos de inspector con carác
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10511/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta Resolución, de la categoría de Diplomado no Sanitario del S
	10703/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta resolución, de la categoría de Diplomado Sanitario Especial
	10704/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el Anexo a esta resolución, de la categoría de Diplomado Sanitario no Espec
	10729/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 885 plazas de la categoría de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Enfermería por los turnos de acceso libre y promoción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	10479/2022	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	10478/2022	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2022 entre l
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	10292/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, de inscripción de constitución de la Fundación Cuidativos.
	10475/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural de carácter inmaterial, a favor de la Técnica Constructiva de la Piedra en Seco en la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10624/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Galazocán Solar, S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instala
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10676/2022	Extracto de la resolución de 16 de diciembre de 2022, de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y formación, de ampliación de créditos adicionales vinculados a la convocatoria de subvenciones destinadas la realización de acciones 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10447/2022	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se prorroga el plazo de presentación de solicitudes de la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 24 de mayo de 2021, por la que se regula el acceso a la vivienda 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	10558/2022	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 13 de diciembre de 2022, por el que se aprueba modificación puntual las bases generales que regularan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento d
	Lorca
	10635/2022	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local sobre aprobación de bases para la selección de 4 Monitoras/es para impartir formación, en distintas especialidades, a los participantes en el proyecto “PROEMPLEO 22-23”, perteneciente a la inversión 4 “Nuev
	10656/2022	Acuerdos de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 16 de diciembre de 2022, sobre modificación de las bases generales de convocatoria para los procesos ordinarios de estabilización de empleo temporal de este Ayuntamiento.
	10657/2022	Acuerdo de Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Lorca, de fecha 16 de diciembre de 2022, sobre rectificación de error material en las bases específicas de convocatoria de concurso de diversas plazas de los procesos extraordinarios de est
	10658/2022	Bases específicas de la convocatoria de concurso-oposición para cubrir como funcionarios/as de carrera una plaza de Ingeniero Industrial, siete plazas de Trabajador/a Social y una plaza de Técnico Auxiliar de Gestión Cultural, vacantes en la pl
	10659/2022	Bases específicas de la convocatoria de concurso-oposición para cubrir como funcionarios/as de carrera una plaza de Orientador/a Laboral y una plaza de Auxiliar de Turismo, vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Lorca, mediante proceso or
	10660/2022	Bases específicas de la convocatoria de concurso-oposición para cubrir como funcionarios/as de carrera siete plazas de Auxiliar Administrativo/a y veintiséis plazas de Conserje-Notificador/a, vacantes en la plantilla del Ayuntamiento de Lorca, 
	Murcia
	10361/2022	Aprobación definitiva del proyecto de modificación n.º 133 de las normas del Plan General Municipal de Ordenación referida a la ficha 027 correspondiente a las condiciones de desarrollo del Sector ZI-GP1, Guadalupe.
	10362/2022	Fallo de la sentencia n.º 123/2022, de fecha 31 de marzo de 2022 recaída en el recurso contencioso administrativo n.º 265/2020.
	10409/2022	Acuerdo de Junta de Gobierno de 11 de noviembre de 2022 que complementa los adoptados los días 16 y 23 de abril de 2021 sobre número y régimen del personal eventual de la Corporación.
	Pliego
	10218/2022	Bases específicas que regulan los procesos selectivos de estabilización, de carácter extraordinario y excepcional de empleo temporal, en el Ayuntamiento de Pliego.
	Puerto Lumbreras
	10649/2022	Bases específicas que regularán los procesos de concurso de méritos y concurso-oposición, respectivamente, afectos a los procesos extraordinarios de estabilización de empleo temporal de larga duración. 
	San Pedro del Pinatar
	9910/2022	Edicto calendario fiscal 2023.
	10094/2022	Bases generales por las que se regirán los procesos selectivos que convoque el ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para la estabilización de empleo temporal de larga duración prevista en las Disposiciones Adicionales Sexta y Octava de la Ley 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-21T16:11:41+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



